
Til Socialudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Efterretningsnotat vedrørende status på Partnerskabsaftalen –
Frivilligt integrationsarbejde mellem Københavns Kommune og 
Dansk Flygtningehjælp

1. Baggrund for Partnerskabsaftalen
Socialforvaltningen har indgået en Partnerskabsaftale med Dansk 
Flygtningehjælp (DFH) om frivilligkonsulenter gældende fra 1. august 
2008 til 31. december 2010. (Jf. BR 371/07) I perioden får Dansk
Flygtningehjælp 3.150.000 dkr. til ansættelse af frivilligkonsulenter, 
som kan iværksætte aktiviteter i 12 særligt belastede boligområder 
(først og fremmest Mjølnerparken, Akacieparken, Lundtoftegade, 
Urbanplanen og Sundholmsvejkvarteret).

Af indstilling om ’Partnerskab om frivilligkonsulenter: Indgåelse af 
kontrakt’ (SUD 258/2008) fremgår det, at Socialudvalget og 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal forelægges en årlig status 
om opnåelsen af resultatmål i Partnerskabsaftalen.

Frivilligkonsulenterne skal understøtte og styrke den frivillige 
integrationsindsats i København samt understøtte og styrke etniske 
minoriteters kompetencer og sociale engagement i forhold til 
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foreningslivet og det frivillige arbejde. 

Socialforvaltningen og DFH forventer, at denne indsats vil føre til 
lavere kriminalitet, højere beskæftigelse, flere unge i uddannelse, bedre 
lokalmiljø, højere tryghed samt lokal deltagelse i foreningslivet.

2. Status for Partnerskabsaftalen
DFH forventer at kunne leve op til deres overordnede målsætninger, 
både hvad angår udbygningen af indsatsen i form af nye 
frivillighedsgrupper og aktiviteter, og hvad gælder arbejdet med at 
sikre kvaliteten i indsatsen og en bedre fastholdelse og organisering af 
de frivillige.

Aktiviteterne er løbende blevet justeret under hensynstagen til de 
aktuelle muligheder i de konkrete boligområder, fx. er flere af de nye 
aktiviteter blevet etableret andre steder end først planlagt.

Socialforvaltningen vurderer, at Dansk Flygtningehjælp lever op til 
deres tilbud, og at det derfor er realistisk, at de når deres målsætninger. 

Frivillige og brugere
Siden partnerskabets start i august 2008, er der blevet rekrutteret 140 
nye frivillige til arbejdet i de boligområder, der er omfattet af 
partnerskabsaftalen. Målsætningen er 120 frivillige ved udgangen af 
2009. 

På brugersiden blev der ved den årlige optælling i november 2008 
noteret ca. 670 brugere af de relevante aktiviteter. Her er målsætningen 
500 brugere ved udgangen af 2008. Målsætningen ved udgangen af 
2009 er 575 brugere, hvilket DFH vurderer som realistisk.  

Etablering af nye frivilliggrupper
Siden partnerskabets start i august 2008 er der etableret frem nye 
frivilliggrupper:

Lektiehjælpsgruppe i Telemarksgade i samarbejde med 
helhedsplanen for Sundholmsvejkvarteret. Lektiecaféen har 
åbnet to dage om ugen.
Lektiehjælpsgruppe i Gadelandet, Husum i samarbejde med 
Københavns Internationale Klub. Lektiecaféen har åbent én 
gang ugentlig med planer om at udvide til to.
Pigeklub i Sjællandsgade i samarbejde med Lejerbo. 
Pigeklubben har åbent en dag ugentlig.
Drengeklub i Rantzausgade i samarbejde med Spiderhouse. 
Drengeklubben har åbent to dage ugentligt.    
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Overtagelse af foreningsguiderne i Tingbjerg og 
Foreningsguiderne V-SV, to grupper som er etableret af 
Københavns Kommunes Projektrådgivning, men nu er 
forankret i DFH’s frivilligafdeling. 

Desuden er følgende frivilliggrupper under etablering:
Lektiehjælpsgruppe i Gadepulsen, Indre Nørrebro i samarbejde 
med Gadepulsens gadeplansindsats. Lektiecaféen har åbent en 
gang ugentlig. 
Sprog- og vejledningscafé i Nørrebro Medborgercenter i 
samarbejde med NØMC. Sprog- og vejledningscaféen har åbent 
en gang ugentlig.
Foreningsguiderne på Østerbro og Foreningsguiderne 
Bispebjerg, som etableres af Københavns Kommunes 
Projektrådgivning, men som forankres i DFH’s frivilligafdeling.

Konsulentstøtte til arbejdet i boligområderne
Partnerskabsaftalen har betydet, at Dansk Flygtningehjælp er i tættere 
kontakt med frivilliggruppernes kontaktpersoner samt 
samarbejdspartnere i boligområderne. Det har bevirket at 
frivilliggrupperne oplever en større lokal støtte, der betyder at de kan 
tilrettelægge arbejdet bedst muligt efter de behov, der er i området.  

Introduktionsforløb
For at rekruttere og fastholde nye frivillige er DFH i gang med at 
udvikle et nyt modtagelses- og introduktionsapparat. DFH har blandt 
andet indført et månedligt introduktionsmøde. Indtil nu har 80 frivillige 
deltaget i introduktionsmøderne, heraf er ca. 50 fra København. 
Derudover suppleres der med løbende individuelle afklaringssamtaler
samt forskelligt introduktionsmateriale.   

Inddragelse af etniske minoriteter 
Dansk Flygtningehjælp oplever i stigende grad, at unge med anden 
etnisk baggrund end dansk melder sig som frivillig på linie med andre 
unge. For at sikre denne tilgang, vil DFH i den kommende tid arbejde 
mere målrettet for at rekruttere denne gruppe unge.     

Dansk Flygtningehjælp vurderer at ca. 12 af de nye frivillige har etnisk 
minoritetsbaggrund. Her er målsætningen 18 ved udgangen af 2009.  

Mentorskabet
Mentorskabet er et guideprojekt for unge, som skal eller er i gang med 
en uddannelse, som er motiveret, men mangler adgang til erfaringer og 
viden om det at tage en uddannelse i eget netværk. Den unge kobles på 
en voksen med den viden, netværk og erfaringer, som kan være af interesse 
for den unge. 
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Guideprojektet er for unge mellem 16 og 25 år. Det er typisk misbrugs- og 
kriminalitetstruede unge, som har hørt om mentorskabet fra vejledere, 
frivillige eller deres personlige netværk. For tiden indgår der flest piger i 
guideprojektet.    

Dansk Flygtningehjælp har arbejdet med følgende:

DFH har samarbejdet med Jobcenter Skelbæksgade, hvor det 
har vist sig, at det især er de udegående medarbejdere, der får 
øje på unge, der kan drage nytte af tilbuddet. 
I efteråret 2009 starter DFH et samarbejde med boligselskabet 
Vibo – Mimersgadekvarteret.  
Herudover er DFH i gang med at etablere et samarbejde med 
Rådmandsgades skole i deres projekt ”åben skole” i 
Heimdalsgade. 
DFH har aftalt et samarbejde med Ressourcecenteret på Ydre 
Nørrebro, 18+ afdelingen.

32 unge har fået en frivillig mentor gennem DFH’s 
mentorskabsprogram. Der er 40 nyrekrutterede mentorer, her er 
målsætningen 60 mentorer ved udgangen af 2009. 


